
 

 

 

 
 
 

AZIENDA SANITARIA LOCALE N° 2 
SAVONESE 

Via Manzoni, 14 - Savona 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N.   613 del   23/07/2015 
 
 
 
 
Oggetto:  

Conferimento incarico quinquennale di Direttore della S.C. SER.T. – disciplina 
Psichiatria. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Su proposta della Struttura Complessa: ORGANIZZAZIONE, GESTIONE E 
                                                                                   FORMAZIONE PERSONALE 

 
 
 
 
 



 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO che, con deliberazione n. 1083 del 18.12.2014,  sono state attivate le procedure per il 
conferimento di incarico quinquennale di Direttore di Struttura Complessa SER.T. – discipline: 
“Psichiatria” e “Farmacologia e tossicologia clinica” a fronte dell’autorizzazione regionale concessa 
con nota n. 203006 del 27.10.2014; 
 

RICHIAMATA la deliberazione n. 337 del 17.04.2015 di ammissione dei candidati e  nomina  della 
Commissione di Valutazione; 
 
DATO ATTO che la predetta Commissione  nelle persone dei Sigg.ri: 
 
Dr.  Liborio Martino CAMMARATA             - Componente 
Dr.ssa Silvia CHIESA             - Componente         
Dr. Giovanni PIRACCINI        - Componente 
Dr.ssa Claudia AGOSTI             - Direttore Sanitario-Componente 
Sig.ra Pierangela ROZIO             - Segretario 
ha espletato i propri lavori in data 27.05.2015; 
 

VISTO il relativo verbale, dal quale si rileva che: 
 
-  il Dr. Giovanni Piraccini è stato eletto, all’unanimità, Presidente della  Commissione;  
 
- la Commissione, sulla base del fabbisogno definito nell’avviso di selezione per il conferimento 
dell’incarico in argomento, in considerazione della valutazione del curriculum e del colloquio 
sostenuto e dei migliori punteggi attribuiti, ha predisposto, secondo l’ordine di graduatoria, la 
seguente terna di candidati idonei: 

 
1° CARROZZINO   Dr. Roberto   Punti 66,200 
2° BADII    Dr. Franco   Punti 60,900 
3° HINNENTHAL MANDELLI   Dr.ssa Ina Maria              Punti 53,500 
 

ACCERTATO che, in ottemperanza all’obbligo di trasparenza e nel rispetto delle indicazioni di 
cui alla D.G.R. n. 437 del 19.04.2013 e del regolamento aziendale in materia adottato con 
deliberazione n. 887 del 20.09.2013, sono stati pubblicati sul sito internet dell’Azienda il profilo 
professionale, i curricula dei candidati presenti al colloquio, i verbali e la relazione tecnica della 
Commissione di Valutazione; 
 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 15, comma 7 ter,  D.Lgs. 502/92, introdotto dalla L. 189/2012, 
l’incarico di Direttore di Struttura Complessa è soggetto a conferma al termine di un periodo di 
prova di sei mesi, prorogabile eventualmente di altri sei, a decorrere dalla data di nomina, sulla 
base della valutazione di cui al comma 5 del medesimo decreto; 
 
RICHIAMATA la propria nota prot. n. 61500 del 26.06.2015 con cui si ritiene di assegnare 
l’incarico di Direttore S.C. SER.T. al Dr. Roberto Carrozzino, nella disciplina di psichiatria, sulla 
scorta sia delle valutazioni espresse dalla Commissione con la definizione della terna e 
l’indicazione dei punteggi assegnati, sia delle valutazioni del curriculum e delle capacità 
professionali e gestionali già evidenziate nei precedenti ed attuali incarichi aziendali; 
 
RITENUTO, pertanto, sulla scorta delle valutazioni di cui ai verbali della Commissione  di 
Valutazione, e delle motivazioni espresse nella nota prot. n. 61500/2015, di conferire  l’incarico  
quinquennale di Direttore S.C. SER.T. al  Dr. Roberto Carrozzino nella disciplina psichiatria, primo 



 

 

classificato nell’ambito della terna di idonei individuata dalla Commissione, tenuto anche conto 
del giudizio di idoneità, in cui si evidenzia che “il candidato dimostra una approfondita 
conoscenza delle tematiche, che rappresenta in modo completo e con metodo” e, inoltre,  
“risponde con competenza sulle attività assistenziali e organizzative specifiche della struttura”; 
 
VISTA la L.R. n. 5 del 23.02.2015 che ha modificato il comma 4 dell’art. 48 della L.R. n. 41/2006, 
disponendo: “il passaggio dei dirigenti sanitari al rapporto di lavoro non esclusivo non preclude il 
mantenimento o il conferimento di incarico di direzione di struttura complessa o semplice. Per il 
conferimento dell’incarico di Direttore di Dipartimento è necessaria l’opzione per il rapporto di 
lavoro esclusivo”; 
 
RITENUTO, pertanto, necessario acquisire dall’interessato, prima della stipula del contratto 
individuale, la dichiarazione in merito all’opzione tra rapporto di lavoro esclusivo o non esclusivo, 
ai sensi della predetta normativa; 
 

 
CON il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
                                       

D E L I B E R A 

 

Richiamate le premesse: 
 

1) di prendere atto del contenuto del verbale in data 27.05.2015 della Commissione di 
Valutazione;  
 

2) di dare atto che la stessa, sulla base del fabbisogno definito e dei migliori punteggi attribuiti, ha 
predisposto la seguente terna di candidati idonei: 

 
1° CARROZZINO   Dr. Roberto   Punti 66,200 
2° BADII    Dr. Franco   Punti 60,900 
3° HINNENTHAL MANDELLI Dr.ssa Ina Maria  Punti 53,500 

 
3) di conferire, per i motivi di cui in narrativa, al Dr. Roberto CARROZZINO, nato il 17.11.1965, 

l’incarico quinquennale di Direttore S.C. SER.T. nella disciplina psichiatria, a fronte 
dell’autorizzazione regionale di cui alla nota n. 203006 del 27.10.2014 in premessa richiamata; 

 
4) di fissare la  decorrenza giuridica ed economica dalla data indicata nel contratto di incarico, 

fermo restando l’obbligo di acquisire così come previsto dal combinato disposto degli artt. 15, 
comma 2, del D.P.R. 484/1997 e 15, comma 8, del D. Lgs. 502/1992 e s.m.i., l’attestato di 
formazione manageriale nel primo corso utile attivato dalla Regione in data successiva al 
conferimento dell’incarico, il cui mancato superamento determina la decadenza dall’incarico 
stesso; 
 

5) di dare mandato alla S.C. Organizzazione Gestione e Formazione Personale di acquisire dal Dr. 
Roberto Carrozzino la dichiarazione in merito all’opzione tra rapporto di lavoro esclusivo o 
non esclusivo, ai sensi dell’art. 48 della L.R. 41/2006 come modificato dalla L.R. n. 5/2015; 
 

6) di precisare che, ai sensi dell’art. 15, comma 7 ter, D.Lgs. 502/92, introdotto dalla Legge 
189/2012, l’incarico è soggetto a conferma, sulla base della valutazione di cui all’art. 15, comma 
5, del predetto D.Lgs, al termine di un periodo di prova di sei mesi, prorogabile eventualmente 
di altri sei, a decorrere dalla data di conferimento dell’incarico; 



 

 

 
7) di delegare il Direttore Sanitario, congiuntamente al Direttore del Dipartimento di Salute 

mentale e dipendenze, alla individuazione degli obiettivi specifici da inserire nel relativo 
contratto di incarico;  

 
8) di dare atto che tale incarico è disciplinato dal D.Lgs. 502/92 e s.m.i., in particolare per le 

verifiche di cui all’art. 15, nonché per quanto previsto dai vigenti CC.CC.NN.L.  Dirigenza 
medica e veterinaria; 

  
9) di autorizzare la corresponsione delle spettanze economiche dovute ai sensi di legge  ai 

componenti la Commissione di Valutazione ed al Segretario della medesima; 
 
10) di dare atto che il costo derivante dal conferimento dell’incarico quinquennale di Direttore 

della S.C. SER.T. è ricompreso nella previsione di spesa del Bilancio di Previsione  2015 -  
personale dipendente. 

_____________________________________________________________________________ 
IL DIRETTORE GENERALE 
F.to Dott. Flavio Neirotti 

 
 
 

   IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                                 IL DIRETTORE SANITARIO 
 F.to Dott.ssa Graziella Baldinotti Tizzoni                                                  F.to Dr.ssa Antonella Piazza 
 

 
 
Il presente provvedimento è predisposto nell’ambito della sfera di competenza della Struttura 
proponente. Il Direttore della stessa attesta l’avvenuta regolare istruttoria della pratica e la 
conformità del procedimento alla vigente normativa. Il Dirigente proponente attesta altresì 
l’assenza di situazioni di conflitto di interessi rispetto a quanto previsto dagli articoli 6, comma 2 e 
13, comma 3 del D.P.R. 16.04.2013 n. 62.  

 
 
 

IL RESPONSABILE S.C. ORGANIZZAZIONE  
GESTIONE E FORMAZIONE  PERSONALE 
          F.to Dott.ssa Maria Beatrice Boccia 
 
 
 
       IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
        S.S.D. GESTIONE GIURIDICA 
         F.to Dott.ssa Antonella Moretto 
 
 
 
 
Il Responsabile del procedimento 
      F.to Dott.ssa Lorella Rivaroli 
 
 
 
 
 
Nome file: Lorella/Direttori SC/Delibera incarico direttori SC/SC SERT  



 

 

 
Annotazioni contabili: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ai fini della pubblicazione il presente provvedimento  
 è 
X non è 
soggetto a privacy. 
 
Nei casi previsti dalla normativa vigente sarà trasmesso 
* al Collegio Sindacale 
* alla Conferenza dei Sindaci 
* alla Regione Liguria 
 
Il Direttore della S.C. Affari Generali attesta che la presente deliberazione viene pubblicata 
all’Albo dell’ASL2 Savonese, ai sensi della normativa vigente. 
 
 
 
 
 
 
                                                                     IL DIRETTORE SC AFFARI GENERALI 
                                                                     ___________________________________ 
 

 



 

 

 
 
 
 
 


